
РЕШЕНИЕ по жалобе №1113-7684-17/4

Резолютивная часть оглашена

2017. г. г.о. Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (Самарское УФАС России) по контролю в сфере закупок (далее –
Комиссия Самарского УФАС) в составе: заместителя председателя
комиссии………,

рассмотрев в порядке, установленном статьей 106 Федерального закона от
15.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе в сфере закупок), Административным
регламентом по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного
лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд
утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 г. N 727/14, жалобу
ООО «Северстрой» на действия заказчика при проведении электронного
аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по объекту
капитального строительства «Капитальный ремонт здания интерната и
инженерных сетей интерната, расположенного по адресу: Самарская
область, Кошкинский район, с.п. Кошки, ул…..» (извещение №
0142300009517000066, начальная (максимальная) цена контракта 21 183 464,18
руб.),

в присутствии представителей: от Заказчика, Уполномоченного органа
поступило ходатайство о рассмотрении жалобы в их отсутствие, от
Заявителей представители не явились, извещены надлежащим образом,
ходатайств не заявляли,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Самарское УФАС России поступила жалоба ООО «Северстрой» на
действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение
строительно-монтажных работ по объекту капитального строительства
«Капитальный ремонт здания интерната и инженерных сетей интерната,
расположенного по адресу: Самарская область, Кошкинский район, с.п.
Кошки,…..» (извещение № 0142300009517000066, начальная (максимальная) цена
контракта 21 183 464,18 руб.).



Согласно доводам ООО «Северстрой» Заказчиком утверждена аукционная
документация с нарушениями законодательства о контрактной системе:

- заказчик в п.24 Информационной карты электронного аукциона установил
неправомерное требование о предоставлении во второй части заявки на
участие в электронном аукционе отсканированной копии свидетельства о
допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства;

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать заказчику
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе путем внесения изменений в аукционную документацию.

Выслушав доводы Заказчика, изучив материалы жалобы, документацию об
аукционе и, проведя в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, внеплановую проверку, Комиссия Самарского УФАС
России пришла к следующему выводу.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам
закупки о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом
закупки.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 настоящего Федерального закона, указываются
требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками
такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а
также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию: документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным



пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям, установленным
в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Согласно части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе Заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона.

Заказчик в п.24 Информационной карты электронного аукциона установил:

Вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
должна содержать в числе прочих документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 1 и 2 части
1 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 данного Федерального закона

к заявке прикрепляются в данном случае в том числе:

2) отсканированная копия свидетельства о допуске к определенному виду или
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства (п. 33.3 Перечня видов работ по инженерным
изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, утвержденного Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 N 624
«Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» -
33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального
ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании
договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем
(генеральным подрядчиком). 33.3. Жилищно-гражданское строительство).

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 372-ФЗ «О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» предоставление сведений,
содержащихся в государственном реестре саморегулируемых организаций,
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из
реестра.



В соответствии со статьей 6 Федерального Закона от 03.07.2016 N 372-ФЗ «О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 1 июля 2017 года
не допускается осуществление предпринимательской деятельности по
выполнению инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-
строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства на основании выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному
виду или видам работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства.

На основании изложенного, требовании о предоставлении такого
свидетельства в составе второй части заявки на участие в электронном
аукционе, с учетом размещения извещения 21.08.2017г., не соответствуют
действующему законодательству.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, комиссия антимонопольного
органа усматривает в действиях заказчика нарушение пункта 6 части 5
статьи 63 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, Комиссия Самарского УФАС усматривает
признаки административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

 

Руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере
закупок, Комиссия Самарского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Северстрой» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 6 части 5 статьи 63
Закона о контрактной системе.

3. Передать материалы жалобы для принятия решения о возбуждении
административного производства по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


